ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЧКОВАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ" ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

01.08.2016                                                                                                           №92
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение  безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2017-2021 годы»

В целях реализации Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2017-2021 годы».
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 19.11.2015 №42.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.
И.О. главы МО «Кочковатский сельсовет»                            Л.А. Назарчук

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

от 01.08.2016 №92

Муниципальная программа
"Обеспечение  безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2017-2021 годы»
1. Паспорт

муниципальной программы "Обеспечение  безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2017-2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа "Обеспечение  безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2017-2021 годы" (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Перечень муниципальных программ муниципального образования "Кочковатский сельсовет", утвержденный постановлением администрации муниципального образования "Кочковатский сельсовет" от 14.07.2016 N 88 "Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

	Основные разработчики Программы
	администрация муниципального образования "Кочковатский сельсовет "

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация муниципального образования "Кочковатский сельсовет "

	Исполнитель Программы
	администрация муниципального образования "Кочковатский сельсовет "

	Цели Программы
	- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет "

	Задачи Программы
	- обеспечение мер пожарной безопасности на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет", проведение пропаганды противопожарных знаний среди населения

- финансовое, материально-техническое обеспечение муниципальной пожарной службы
- повышение эффективности обеспечения общественной безопасности, создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения муниципального образования "Кочковатский сельсовет" обстановки

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	уровень обеспечения от утвержденной потребности

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 - 2021 годы; этапы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования Программы
	всего на реализацию Программы планируется 3101 тыс. руб., в том числе средства бюджета муниципального образования "Кочковатский сельсовет" - 3101 тыс. руб.:

2017 год – 610,2 тыс. руб.;

2018 год – 615,2 тыс. руб.;

2019 год – 620,2 тыс. руб.;
2020 год – 625,2 тыс. руб.;

2021 год – 630,2 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы могут корректироваться в течение финансового года при подготовке проекта бюджета муниципального образования "Кочковатский сельсовет" на соответствующий год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- выполнение работ по противопожарному опахиванию территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет ";

- изготовление, приобретение наглядной агитации;

- стопроцентный уровень финансового, материально-технического обеспечения муниципальной пожарной службы от утвержденной потребности;

- поощрительные выплаты членам добровольной народной дружины муниципального образования "Кочковатский сельсовет"

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за исполнением мероприятий Программы, ее непосредственным и конечными результатами, целевым и эффективным использованием финансовых средств осуществляет администрация муниципального образования "Кочковатский сельсовет"

2. Общие положения, основание для разработки Программы

Безопасность жизнедеятельности представляет собой комфортное и травмобезопасное взаимодействие человека со средой обитания. Целью ее является снижение риска возникновения пожара, произошедшего под влиянием человеческого фактора.

Уверенность каждого конкретного человека в обеспечении его безопасности является одной из важнейших составляющих для обеспечения комфортной и качественной жизни граждан.

Пожарная безопасность - это состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров. Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь от пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития.

Объектом Программы является безопасная жизнедеятельность населения "Кочковатский сельсовет».
Предметом Программы является комплекс мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования "Кочковатский сельсовет".

Программа разработана на основании Федеральных законов от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N69-ФЗ "О пожарной безопасности".

3. Общая характеристика сферы реализации Программы

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации программы является повышение качества жизни граждан путем гарантирования личной безопасности, которая в свою очередь обусловлена обеспечением пожарной безопасности на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет".
Одной из важнейших задач, стоящих перед органами исполнительной власти на всех уровнях, руководителями организаций и предприятий, является снижение гибели и травматизма людей, размеров материального ущерба, обеспечение согласованности действий администрации муниципального образования "Кочковатский сельсовет" с государственными и иными организациями при решении вопросов в области обеспечения пожарной безопасности.
4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы

Целью программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет".

Задачи программы:

- обеспечение мер пожарной безопасности на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет", проведение пропаганды противопожарных знаний среди населения;

- финансовое, материально-техническое обеспечение муниципальной пожарной службы;
- повышение эффективности обеспечения общественной безопасности, создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения муниципального образования "Кочковатский сельсовет" обстановки.

Целевые индикаторы Программы:

- уровень обеспечения от утвержденной потребности.

Таблица N 1

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единицы измерения
	Значения показателей

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	уровень обеспечения от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

5. Сроки (этапы) реализации Программы

2017- 2021 годы. Этапы не выделяются.

6. Перечень мероприятий Программы и мер муниципального

регулирования

Мероприятие 1.1. Выполнение работ по противопожарному опахиванию территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет". В рамках мероприятия планируется проведение противопожарных мероприятий по границам муниципального образования "Кочковатский сельсовет".

Мероприятие 1.2. Изготовление, приобретение наглядной агитации. В рамках мероприятия планируется вести информирование населения по повышению уровня пожарной безопасности муниципального образования "Кочковатский сельсовет".

Мероприятие 2.1. Функционирование муниципальной пожарной службы.
Мероприятие 3.1. Формирование эффективной системы профилактики преступлений и иных правонарушений, направленных на обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет".

Перечень мероприятий Программы приведен в Таблице N 2.

	Цели, задачи, наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения программы

	всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Наименование показателей непосредственного (для мероприятий) и конечного (для целей и задач) результатов
	ед. измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Муниципальная программа "Обеспечение  безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2017-2021 годы»

	Цель: Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет"

	Задача 1: обеспечение мер пожарной безопасности на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет", проведение пропаганды, противопожарных знаний среди населения

	Мероприятие 1.1.
Выполнение работ по противопожарному опахиванию территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет"
	2017 – 2021 годы
	Администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
	Бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
	35
	7
	7
	7
	7
	7
	Уровень обеспечения от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Мероприятие 1.2.
Изготовление, приобретение наглядной агитации
	2017 – 2021 годы
	Администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
	Бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	Уровень обеспечения от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2: финансовое, материально-техническое обеспечение муниципальной пожарной службы

	Мероприятие 2.1. Функционирование муниципальной пожарной службы, в том числе:
	2017 – 2021 годы
	Администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
	Бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

	уровень финансового, материально-технического обеспечения муниципальной пожарной службы от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.1. Заработная плата

	1950
	390
	390
	390
	390
	390
	уровень финансового, материально-технического обеспечения муниципальной пожарной службы от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.2. Начисления на выплаты по оплате труда

	589
	117,8
	117,8
	117,8
	117,8
	117,8
	уровень финансового, материально-технического обеспечения муниципальной пожарной службы от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.1.3. Увеличение стоимости материальных запасов

	172
	34,4
	34,4
	34,4
	34,4
	34,4
	уровень финансового, материально-технического обеспечения муниципальной пожарной службы от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3: повышение эффективности обеспечения общественной безопасности, создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения муниципального образования "Кочковатский сельсовет» обстановки

	Мероприятие 3.1:

Поощрительные выплаты членам добровольной народной дружины "КОРДОН"
	2017 – 2021 годы
	Администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
	Бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
	350
	60
	65
	70
	75
	80
	Уровень обеспечения от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовой основой реализации Программы являются средства бюджета муниципального образования "Кочковатский сельсовет".

Общий прогнозный объем финансирования Программы в 2017 - 2021 годах:

Таблица N 3

	Источники финансирования муниципальной программы
	Всего
	по годам реализации муниципальной программы (тыс. руб.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Бюджет МО "Кочковатский сельсовет "
	3101
	610,2
	615,2
	620,2
	625,2
	630,2

	Итого:
	3101
	610,2
	615,2
	620,2
	625,2
	630,2

Объемы финансирования Программы могут корректироваться в течение финансового года при подготовке проекта бюджета муниципального образования "Кочковатский сельсовет" на соответствующий год, а также при внесении изменений в бюджет муниципального образования "Кочковатский сельсовет" в течение финансового года.

8. Механизм реализации Программы

Реализацию Программы осуществляет администрация муниципального образования "Кочковатский сельсовет", которая с учетом выделяемых на реализацию Программы средств бюджета муниципального образования "Кочковатский сельсовет" при необходимости ежегодно уточняет целевые индикаторы, расходы на реализацию программных мероприятий и механизм реализации.

9. Организация управления Программой и мониторинг

ее реализации, механизм взаимодействия муниципальных

заказчиков и контроль за ходом ее реализации

Текущее управление реализацией Программы администрацией муниципального образования "Кочковатский сельсовет", которая отвечает за непосредственное выполнение Программы.

Администрации муниципального образования "Кочковатский сельсовет" по итогам 9 месяцев, до 20-го октября текущего года, представляет отчет о ходе реализации Программы. Ежегодный отчет представляется до 15 февраля года, следующего за отчетным периодом.

Годовой отчет по Программе подлежит размещению на официальном сайте администрации МО "Кочковатский сельсовет" http://mo.astrobl.ru/kochkovatskijselsovet/ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Контроль за ходом реализации и выполнением Программы осуществляется администрацией муниципального образования "Кочковатский сельсовет" в соответствии с бюджетным законодательством.

10. Показатели результативности и эффективности

реализации Программы

Выполнение муниципальной программы предполагается осуществить администрацией муниципального образования "Кочковатский сельсовет".
Эффективность реализации программы зависит от результатов, полученных в сфере пожарной безопасности.

Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности приводит к снижению числа пожаров на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет", защите жизни и здоровья граждан. Это способствует снижению прямого ущерба от пожара и материальных потерь, вызванных направлением средств на восстановление объектов пострадавших от пожаров.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

Показатели результативности приведены в Таблице N 4.

Таблица N 4

	Наименование целей и задач
	Наименование показателей
	Ед. измерения
	2016 год
	Прогнозные значения показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Цель: Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет"

	Задача 1: обеспечение мер пожарной безопасности на территории муниципального образования "Кочковатский сельсовет", проведение пропаганды, противопожарных знаний среди населения
	Уровень обеспечения от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2: финансовое, материально-техническое обеспечение муниципальной пожарной службы
	Уровень обеспечения от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3: повышение эффективности обеспечения общественной безопасности, создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения муниципального образования "Кочковатский сельсовет» обстановки
	Уровень обеспечения от утвержденной потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100